

Số: 363 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu” thành phố Hà Nội, lần thứ II - năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH - BCD ngày 07/4/2023 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức “Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu” thành phố Hà Nội, lần thứ II - năm 2023, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình; khẳng định vai trò của gia đình đối với sự phát triển của xã hội; từng bước xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

- Biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, tạo điều kiện để các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn Thành phố gặp gỡ, giao lưu văn hóa, văn nghệ, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động xây dựng gia đình văn hoá đồng thời giới thiệu, quảng bá những đặc sản văn hoá của mỗi địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung và hình thức liên hoan đảm bảo quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định tại Thông tư 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

- Đạt được mục đích tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” nói chung và phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá” nói riêng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng dự thi

- Các Gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội.

- Khuyến khích các gia đình có từ 03 thế hệ trở lên tham gia.

##### 2. Nội dung

- Các gia đình tham gia liên hoan dàn dựng 01 chương trình biểu diễn bao gồm các phần: Tự giới thiệu và năng khiếu.





+ Phần tự giới thiệu: bằng các hình thức hùng biện, tấu hài, hát... giới thiệu các thành viên trong gia đình, thành tích trong xây dựng gia đình văn hóa tại địa phương.

+ Phần năng khiếu: các loại hình văn hoá nghệ thuật như ca, múa, tấu hài, tiểu phẩm, biểu diễn nhạc cụ...

+ Thời gian cho mỗi gia đình cho cả 02 nội dung /không quá 15 phút.

*(Chi tiết quy định tại Quy chế liên hoan)*

### **3. Tổ chức hội thi các cấp**

#### **3.1. Tổ chức hội thi cấp huyện**

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao, UBND các huyện, thị xã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cấp cơ sở, lựa chọn 01 gia đình đại diện tham gia hội thi cấp Thành phố.

- Thời gian tổ chức hội thi cấp huyện: hoàn thành trong tháng 7/2023.

#### **3.2. Hội thi cấp Thành phố: Tổ chức 02 vòng thi Sơ khảo và Chung khảo.**

##### **a) Vòng Sơ khảo Thành phố:**

Chia làm 02 khu vực (Khu vực 1: 13 quận, thị xã; Khu vực 2: 17 huyện)

- Thời gian: Dự kiến quý 3/2023

- Địa điểm: Tổ chức tại Trung tâm văn hoá của 01 quận và 01 huyện

##### **b) Chung khảo Thành phố:**

- Ban Tổ chức chọn các gia đình đạt Giải Nhất, Nhì ở 02 khu vực sơ khảo tham gia Chung khảo Thành phố.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức trong tháng 9/2023.

- Địa điểm: Trung tâm văn hóa Thành phố hoặc sân khấu ngoài trời tại khu vực phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

### **4. Cơ cấu giải thưởng**

#### **4.1. Cấp huyện**

UBND các huyện, thị xã xây dựng cơ cấu, mức khen thưởng theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND thành phố Hà Nội về việc quy định một số nội dung và mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố.

#### **4.2. Cấp Thành phố**

- Giải tập thể:

+ Tiêu chí: Các đơn vị triển khai tốt liên hoan ở cơ sở, tham gia liên hoan cấp Thành phố; có gia đình tham gia liên hoan cấp Thành phố đạt kết quả cao.

+ Cơ cấu giải thưởng: 01 Giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 Giải Ba; 24 Giải Khuyến khích.

- Giải cho các Gia đình tham gia liên hoan: 01 Giải Đặc biệt; 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba; 23 Giải Khuyến khích; 02 Giải phụ.

- Các tập thể, cá nhân đạt giải được Ban Tổ chức tặng giấy chứng nhận kèm tiền thưởng theo quy định.

### **5. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí tổ chức liên hoan cấp cơ sở: do ngân sách cấp huyện đảm bảo.

- Kinh phí tổ chức Liên hoan cấp Thành phố: trích từ nguồn kinh phí triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

#### ***1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình***

- Tham mưu dự thảo các văn bản chỉ đạo, triển khai Liên hoan: Quyết định thành lập Ban Tổ chức; ban hành Quy chế, thể lệ liên hoan; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, tổ thư ký; Quyết định khen thưởng.

- Xây dựng chương trình, kịch bản liên hoan cấp Thành phố. Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc.

- Tổ chức hội nghị triển khai liên hoan. Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cấp Thành phố.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các quận, huyện, thị xã tổ chức liên hoan cấp cơ sở đảm bảo thời gian quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ liên hoan cấp Thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện truyền thông, báo, đài của Trung ương và Thành phố.

- Giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định.

#### ***1.2. Phòng Tổ chức pháp chế***

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức liên hoan.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

#### ***1.3. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính***

- Hướng dẫn Lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

H. N  
HỒ  
THA  
HÀ

- Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình triển khai các nội dung có liên quan.

#### **1.4. Phòng Quản lý Nghệ thuật, các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở**

Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. Phối hợp xây dựng kịch bản Chương trình liên hoan.

#### **1.5. Trung tâm văn hoá Thành phố**

- Phối hợp với Phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình chung khảo Thành phố.

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức chung khảo Thành phố.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo.

#### **1.6. Trung tâm thông tin triển lãm**

- Thiết kế market tuyên truyền, market sân khấu.

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình thực hiện công tác tuyên truyền trên công thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao và các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau liên hoan.

### **2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn. Bố trí nguồn kinh phí tổ chức liên hoan cấp cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trước, trong và sau thời gian diễn ra liên hoan.

- Tổ chức hội thi cấp huyện đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tổ chức “Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu” thành phố Hà Nội, lần thứ II - năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các quận, huyện, thị xã, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả. ✓

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VH, TT & DL;
- UBND Thành phố; | Đề b/c
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các huyện, thị xã;
- P. VH & TT các H, TX (đề t/hiện);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở VH & TT;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NS(Lan).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Thị Vân Anh**

